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Betreff: ANF/VII/0057

Von: Bernd Lange
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An: Héinsch, Andrea <Andrea.Haensch@neubrandenburg.de>; Stadtprasident
<stegi5S464@web.de>

Betreft: Anfragen als Ratherr

Geehrter Herr Stadtprasident
Geehrter Herr Oberbiirgermeister

Zur Antwort meine Anfrage DS Nr. ANF /VII / 0049

Ergeben sich fiir mich weitere Fragen.

1.Da insgesamt nur 10 Kompensationsmaflnahmen aufgefiihrt wurden in einem Zeitraum von 15
Jahren, aber keine Priifung stattgefunden hat? Aus Personalen Griinden? Mdchte ich nun Art und Umfang der einzelnen MaBnahmen wissen?

2.Wie gedenkt die Verwaltung in Zukunft die MaBBnahmen, welche fiir die Entscheidung der Genehmigung von B bzw. vorhabenbezogen B Pliane Auflagen bei Ausgleichsmafinahmen oder griinordnerischen Festsetzungen, zu priifen da in Falle einer Nichterfiillung hier ja eine

Vertragsverletzung vorliegen konnte?

Bernd Lange
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ANF/VII[0057 - Ihre Anfrage vom 14.04.2021
Nachfragen zur Antwort auf die Anfrage ANF/VII/0049

Sehr geehrter Ratsherr Lange,

Frage 1: Da insgesamt nur 10 KompensationsmaBnahmen in einem Zeitraum von 15 Jahren aufgefiihrt wurden, aber keine Priifung stattgefunden hat, mochte ich nun Art und Umfang der einzelnen MaBnahmen wissen.

Antwort:

Zur Beantwortung der Frage wurden 13 Bebauungspline und 5 vorhabenbezogene Bebauungspline untersucht, die seit 2005 rechtsgiiltig geworden sind.

Die KompensationsmaBnahmen sind so vielféltig wie die fiir sie ursichlichen Eingriffe in Natur und Umwelt. So wie sich der Umfang der BaumaBnahmen bei verschiedenen Projekten unterscheidet, so werden KompensationsmaBnahmen in unterschiedlichem Umfang erforderlich.

Bei den untersuchten achtzehn B-Plinen (jeweils B-Pline und vorhabenbezogene B-Pline) wurden im Wesentlichen Festsetzungen getroffen:

in vierzehn Fdllen zu Pflanzungen von Biumen bzw. Biumen und Strauchern,

- in sieben Féllen zu Pflanzungen von Strauchern bzw. Hecken,

- in acht Féllen zum Erhalt von Bdumen und Strauchern,

- in funf Féllen zu extensivem Griinland, Trockenrasen bzw. Magerrasen und/oder Klettergehdlzen,
- in einem Fall zur Aufforstung,

- in zwei Fillen zum Feuchtbiotop bzw. zur Feuchtwiese,

- in zwei Féllen zum Ersatz fiir Waldumwandlung,

- in einem Fall zur Mahd von Griinland und zur Anlage von Lesesteinhaufen,

- in einem Fall zur Ersatzzahlung.

Erflillungsstand der MaBnahmen:
- bei sechs Bebauungsplinen 100 %,

- bei einem Bebauungsplan ca. 80 9,
- bei einem Bebauungsplan ca. 50 %,
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- bei einem Bebauungsplan ca. 10 %,
- bei neun Bebauungspldnen ist der Bearbeitungsstand nicht bekannt (vorwiegend private Investoren).

Frage 2: Wie gedenkt die Verwaltung in Zukunft AusgleichsmaBnahmen und griinordnerische Festsetzungen aus B-Planen und aus vorhabenbezogenen B-Plidnen zu priifen? Konnten im Falle der Nichterfiillung Vertragsverletzungen vorliegen?

Antwort:

Fiir die KompensationsmaBnahmen gab es in der Vergangenheit keine besonderen Kontrollinstrumente (Datenbank, Personal im AuBendienst) iiber das Wirken des Eigenbetriebs Inmobilienmanagement (EBIM) in Bezug auf stidtische Liegenschaften hinausgehend. In der Regel sind mit dem Ende der BaumaBnahmen in einem Bebauungsplangebiet auch die KompensationsmaBnahmen abgeschlossen.
Nach Auskunft des EBIM ist aktuell die Kontrolle bei laufenden Vorhaben gegeben.

Seit 2015 wurde eine Neuordnung der Problematik begonnen. Seit diesem Zeitpunkt ist die Erarbeitung stadtebaulicher Vertrige zur Kostenbeteiligung, zur Finanzierung und zur Ausfiihrung von MaBnahmen in einer Hand in der stadtischen Verwaltung. Die abgeschlossenen Vertrage bilden die Grundlage fiir eine Kontrolle der vereinbarten KompensationsmaBnahmen.

In Zukunft wird es nétig sein, neben den bereits in der Bauaufsicht eingestellten Bauldufern, die Vorgdnge aus Bauantragen Uberwachen, auch ,Griinldufer” zur Kontrolle der Umsetzung von KompensationsmaBnahmen zu beschiftigen.

Mit freundlichen GriiBen
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ilvio Witt
Oberbiirgermeister
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